
     UBND TỈNH NINH THUẬN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               SỞ TÀI CHÍNH                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:             /QĐ-STC       Ninh Thuận, ngày          tháng  10  năm 2021 
        

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện 

 Quy chế  dân chủ ở cơ sở của Sở Tài chính Ninh Thuận 

 
 

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI CHÍNH TỈNH NINH THUẬN 
 

 Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015, của 

Chính Phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ 

Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 

năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 52/2018/QĐ-UBND ngày 10/7/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 126/QĐ-STC ngày 08/10/2021 của Giám đốc Sở Tài 

chính tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ 

ở cơ sở của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Tài chính. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Sở Tài chính.  

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 32/QĐ-STC ngày 

07/5/2018 của Giám đốc Sở Tài chính. 

Thường trực Ban chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở của Sở Tài chính chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này 

kể từ ngày ký ban hành./. 

                                                                             

Nơi nhận:                                                                    GIÁM ĐỐC  
- Như Điều 2; 

- Lưu VT, VP.  
VTLT                                                   

                                                                                              

 

                                                                            Nguyễn Văn Nhựt                       



2 

 

 

 
     UBND TỈNH NINH THUẬN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               SỞ TÀI CHÍNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế  dân chủ ở cơ sở  

của Sở Tài chính Ninh Thuận 

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-STC ngày       /10/2021  

của Giám đốc Sở Tài chính)     

 

Chương I 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ 

  

Điều 1. Chức năng 

Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở Tài chính 

có chức năng tham mưu giúp cấp ủy, Lãnh đạo Sở theo dõi, chỉ đạo triển khai 

thực hiện các chỉ thị của Đảng, Nghị định của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở.

  

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ chung 

- Giúp lãnh đạo cơ quan chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác 

tuyên truyền, xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

-Tham mưu cho lãnh đạo cơ quan trong việc chỉ đạo và phối hợp với Ban 

chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị công chức, viên chức hàng năm. 

- Tham mưu cho lãnh đạo cơ quan  trong việc xây dựng các nội quy, quy 

chế để thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan; thực hiện công khai dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan; thực hiện cải cách hành chính và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo đối với công chức trong cơ quan. 

- Phát huy vai trò của Công đoàn cơ sở và Ban thanh tra nhân dân trong 

việc thực hiện kiểm tra giám sát, thực hiện nội quy, quy chế, nghị quyết hội nghị 

công chức, viên chức của cơ quan hàng năm. 

2. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo 

- Đ/c Trưởng Ban chỉ đạo phụ trách chung: chịu trách nhiệm điều hành 

hoạt động của Ban chỉ đạo, trực tiếp chủ trì, kết luận các hội nghị, các cuộc họp 

ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, đôn đốc các thành viên trong Ban chỉ đạo. 

- Đ/c Phó trưởng Ban chỉ đạo: có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện công tác 

tổng hợp, theo dõi, xây dựng văn bản, chương trình hội họp, báo cáo hoạt động 

của Ban chỉ đạo theo định kỳ; đôn đốc, tổng hợp ý kiến phản ánh từ các đồng 

chí thành viên Ban chỉ đạo.   



3 

 

 

- Các thành viên Ban chỉ đạo: có nhiệm vụ phối hợp với lãnh đạo cơ quan 

triển khai thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan bảo đảm tính thiết thực, hiệu 

quả; tham gia đầy đủ các cuộc họp khi được triệu tập; nắm tình hình và tích cực 

đóng góp ý kiến trong các kỳ họp của Ban chỉ đạo; tuyên truyền phổ biến các 

văn bản hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ đến cán bộ, công chức và người 

lao động; tiếp thu ý kiến, phản hồi về tình hình thực hiện Quy chế dân chủ của 

cán bộ, công chức trong cơ quan. 

 

Chương II 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

 

Điều 3. Nguyên tắc làm việc 

Ban chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, các thành viên 

Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Khi cần thiết, Trưởng ban chỉ đạo 

triệu tập cuộc họp bất thường để kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả, rút kinh 

nghiệm quá trình thực hiện quy chế dân chủ, đề ra kế hoạch tiếp tục chỉ đạo thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

Điều 4. Chế độ sinh hoạt 

Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở mỗi năm họp một lần; khi cần thiết có 

thể họp đột xuất hoặc theo chuyên đề. 

 

Chương III 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 5. Các thành viên Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở Sở Tài 

chính có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức và người lao động 

thực hiện quy chế dân chủ. Khi có những khó khăn, vướng mắc các thành viên 

cần báo cáo, đề xuất xin ý kiến chỉ đạo để giải quyết những kiến nghị của cán 

bộ, công chức và người lao động. 

Quy chế này đã được các thành viên Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở 

nhất trí thông qua. Trong quá trình thực hiện, Quy chế sẽ được điều chỉnh, bổ 

sung hoặc khi có quy định mới./. 

 

  


	loai_1_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-11T21:04:28+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Nhựt<nvannhut@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-10-12T08:23:59+0700


		2021-10-12T08:24:15+0700


		sotc@ninhthuan.gov.vn
	2021-10-12T08:24:31+0700


		2021-10-12T08:24:48+0700


		2021-10-12T08:25:06+0700


		sotc@ninhthuan.gov.vn
	2021-10-12T08:25:21+0700




